279 suum occulta manu preveniri: si bene occulta dicitur, quæ tam perspicuum præstabat auxilium. Sed nec ipsi operatores simplicibus innocentissimi senis oculis subtrahabantur: nam sæpe vidit armatos, videlicet de exercitu cæli, milites excubare navigio, et cuncta nautici muneris administrare. Nec sane navem illam nisi angeli nante decebant, cui gubernaculum erat mundi gubernator. Ipse enim Dominus nunc suo vultu coruseus, ut in Apocalypsi ^k describitur, et coma folgidus; nunc confessoris et amici sui, domini

^d Psal. xli. 4. ^e Apoc. i. 14.

Scripta anno 409, aut post.

(b) Ita ms. codex Regius cum editis Grin. et Schot. Editi tres, *leviter*.

mei, communis patroni (V. not. 16) Felicis ore venerabilis in puppi sedebat, sicut nautico usu dicitur, ad temones, vel potius pro temonibus ⁶, quos cum anchoris pariter et nautis in illo naufrago littore navis amiserat: infelix feliciter, ut pro amissis omnibus viris et armis suis, aut Domini martyrem, aut Dominum martyris obtineret. Narrat gaudio lacrymans senex se ad ipsius pedes nunc Domini, nunc martyris gubernantis, sibi solitam proebare ⁷, etiam familiarius ipso affectante, in genibus quoque ac sinibus sacris beatum, et afflatibus divinis odorum ⁸ reclinati capitis pulvinar habuisse.

4. Dubitemus nunc patriarcharum sinus fidelibus in Christo servis patere, cum immensa ejus bonitas etiam catechumenum tunc istum vel suo, vel sancti sui, foverit gremio. Nam et in sancto suo ipse aderat, qui dixit, ut nosti, ad Patrem: *Ego claritatem quam dedisti mihi, dedi eis, ut unum sint, sicuti et nos unum sumus* ¹¹. *Ego in eis, et tu in me* ⁹. Et iterum ad apostolos, in quibus universo corpori suo dixit: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi* ¹². Quod quotidie nobis in manu (V. not. 202) et apostolorum suorum et martyrum, operante conspicuis virtutibus potentia, probat, ut credamus Dei Filium et Dominum nostrum Jesum ex resurrectione mortuorum regnantem in eodis ad dexteram Patris ¹³, *virorum esse hominum, non mortuorum* ¹⁴. Ergo cum et sancti sui confessoris effigie senem nautam fovebat, ipse aderat in sancto suo, et fessum atque depositum blandis nucebat alloquiis; nec magis cibo quam verbo reficiebat, quia ipse est verus panis, qui de celo descendit ¹⁵ dare escam omni carni ¹⁶. In omni enim homine opus suum diligit, et omnem, quantum in ipso est, *hominem saluum fieri vult* ¹⁷: quia *mortem non fecit vite dator et vite totus: nec latatur in perditione vivorum* ¹⁸; qui *navit misericordiam quam sacrificia* ¹⁹, nec personas accipit ²⁰; qui fecit omnes, sed pro meritis judicat; *quia deus iudex est*.

5. Denique non illi hic de calamitate naufragii, neque de senio et egestate nauta villior ²²² fuit; sed iis omnibus ²¹, quibus eum et socii spreverant, Christum movit, et viscera divina commovit. *Oculi enim ejus semper in pauperem respiciunt. Profecto et iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum* ²². Cui forsitan ad precandum etiam voces propheticas Dominus et ipsa periculi crasa dictaverit, ut clamaret ²³: *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquae usque ad animam meam. Veni in altitudinem maris* ²⁴, *non me demergat tempestas aquae, neque absorbeat me profundum* ²⁵. *Cito anticipet me misericordia tua* ²⁶, priusquam *infigar in limo profundi, et urgeat super me puteus os suum* ²⁷. *Respice in me, quoniam unicus*

et pauper sum ego ²⁸, *et factus sum similis pellicano solitudinis, sicut nycticorax* (V. not. 205) *in domicilio, et ita in navi mea sicut passer unicus super tectum* ²⁹. *Audivit Dominus, et misertus est ejus, et misit angelos in circuitu ejus, et factus est in sabitem* ³⁰ *r. Imperavit procellae, et stetit in auram* ³¹. *Incepit mare, et siluerunt fluctus ejus, et deduxit eum in aquis nullis* ³², *videntem opera Domini et mirabilia ejus in profundo* ³³. *Cibavit eum adipe frumenti, et colloquente Christo, quasi de petra, melle saturatus est* ³⁴. *Respexit humilem, qui beavit pauperes spiritu* ³⁵. *Fientem affatus est, qui promisit lugentibus consolationem. Et qui esurientibus et sitientibus justitiam saturitatem dat, ipse hunc deficientem, qui panis, et justitia, et fons vite est, de se ipse irrigans pavit; nec alia istum pietate, quam omnem hominem in hujus mundi pelago volutantem, dedita Patri usque ad crucis mortem pietate miseratus est; quia videlicet unus homo universalitatis portio, et universitas unius forma hominis et causa est.*

6. Denique non solum navem ¹⁸, sed ipsum quoque, cujus causa navem tuebatur, regens, et in eo discreta (*id est diversa*; *vid.* ep. 50, n. 13) carnis et spiritus officia dispensans, noctu securum requiescere, die vigilare sollicitum jubebat, se pro dormitante vigiliterum, et vigilantium cooperaturum esse promittens. Neque illum in iis verbis Dominum recognosces affectum, quo semper ita spes nostram fovet, ut sollicitudinem non relaxet: ita infirmæ carni consulti, ut spiritus promptus esse non desinat. Et ideo sic dormire permisi seni fesso, ut ne seni quidem et fatigato sine vigilandi negotio securitatem remitteret; ne scilicet resolveretur in somnos inertes, et inciperet non solum corpore, sed et mente dormire. Quod memens quidam sanctus ait: *Illumina oculos meos, Domine, ne unquam obdormiam (a) in mortem* ³⁶. *Vicina enim morti labes est torpor animorum. Et tunc dicit inimicus: Præcubui adversus eum* ³⁷, si et mentis oculos somnos oppresserit. Recognosceimus ergo ipsum seni adhibisse, qui dixit dormitantibus suis: **251** *Vigilate, et ante, ut non venialis in tentationem* ³⁸; et iterum vigilantibus ait, jam scilicet excitatorum vigore securus: *Dormite jam, et requiescite* ³⁹. Quod quidem non magis de corporeo somno quam de fidei firmitate dictum alibi docet, dicens: *Constantes estote, quia ego vici mundum* ⁴⁰. Vera enim hominis hæc requies est, si fide constans, et victoria Christi ab omni hoste securus, pace unanimè perfruatur; *Ipse enim quies nostra* ⁴¹, qui pax nobis est, quippe pro nobis vigilat ut requiescat in nobis, et qui nunc vigilare nos pro quiete perpetua jubet.

7. Ipse Dominus hæc eadem pietatis suæ munera, quæ toto vult agi mundo, in hoc senio uno agere di-

¹ Johan. xvii, 22. ² Matth. xxviii, 20. ³ Marc. xvi, 19. ⁴ Matth. xxii, 32; Marc. xii, 27. ⁵ Johan. vi, 41. ⁶ Psal. cxxxv, 25. ⁷ I Tim. ii, 4. ⁸ Sap. i, 15. ⁹ Matth. ix, 15. ¹⁰ Matth. xii, 16; Marc. xii, 14; Luc. xx, 21. ¹¹ Psal. xxxiii, 7. ¹² Psal. lxxviii, 2, 5. ¹³ Psal. lxxviii, 16. ¹⁴ Psal. lxxviii, 8. ¹⁵ Psal. lxxviii, 3 et 16. ¹⁶ Psal. xxiv, 16. ¹⁷ Psal. cx, 7 et 8. ¹⁸ Psal. xxviii, 11; Psal. xxviii, 8. ¹⁹ Psal. cvi, 29. ²⁰ Psal. cx, 9. ²¹ Psal. cvi, 24. ²² Psal. lxxxix, 17. ²³ Matth. v, 3. ²⁴ Psal. xli, 14. ²⁵ Ibid., 5. ²⁶ Matth. xxvi, 41. ²⁷ Ibid., 45. ²⁸ Johan. xvi, 35. ²⁹ Eph. ii, 14.

(a) Sic ms. Reg. cum edd. Bad., Grav. et Crin. Græce, *et, ὀλιγοῦν*. Edd. Bosv. et Schot., *in morte*.

gnatus est, cum blandimento severus, nec sine freno timoris indulgens, aurem vellit, ut somnum corporis excuteret; sinum præbuit, ut quietem perpetuam ministraret. Viginti tres dies homo non modo a terris, sed et ab hominibus exclusus, omnium ventorum ludibrium, omnis terræ (Sic carm. 21, v. 222) exsul diversi maris hospes, et exsors generis humani¹⁶, inter fluctus et belluas maris in vago erraticæ navis hospitio, jejuniis, senio, timore confectus, quæso te, numquid natura sua perduravit? Cui ergo obscurum sit Denm in illo fuisse? Eum dixi Deum, qui facit mirabilia solus^a; qui vocat ea quæ non sunt, tamquam quæ sint^b; cujus ope enabat toto navis secreta pelago, et invisibili gubernatore quasi vacua, et tamen gravi mole se promovens, clausis intra cameras suas homine cum frugibus, velut illa diluvio feta mundi seminibus arca, fluebat¹⁷; nec uno mari jactata, cursum cum tempestatibus immutavit.

8. Primo ad Urbem acta, Romani portus pharum vidit: deinde Campaniam longis tractibus legit, multifisque turbinibus, in Africæ littora transvolavit atque ab ipsis rursus abrepta, Siciliam transcurrit, circa quam concita et verticosa crebris, ut ferant, insulis freta, et periculosos etiam sub gubernatore navibus cursus inter ambages et obices insularum tam directo otiosus senex inoffensoque navigio præterivit, ut quasi divina navis, et immisso divinitus spiritu sapiens, sua sponte cavenda vitaret, sequenda peteret, et utiliter ac perite per necessarios obitus flecteretur; vigesimo denum tertio¹⁸ die, miserante jam Domino¹⁹, finem errorum atque discriminum in Lucanis positura littoribus. Quibus propinquantî Dominus æternus, ut indefessa ejus bonitas usque ad terminum susceptæ sibi navigationis operaretur mirabilia sua, tacito suæ adspirationis instinctu compulsos a littore in duabus naviculis piscatores obviam misit, qui navem **282** hanc eunus conspicati, primo aspectu territi refugerant, plenam enim armatorum, et liburnæ æmulam sibi visam ipsi postea retulerunt: deinde magnis et sæpe repetitis senis nostri vocibus aliquando revocati, ratione secum habita, et agente sic Domino, nihil sibi ab ea navi timendum, in quam vocarentur, intellexerunt. Accessere navigio vacuumque militibus esse, quod longe stipatum viderant, vix seni contestanti, et ascensa²⁰ tandem navi, suis oculis crediderunt. Ubi receptos senex praudio, quod pridie jussus a Domino prepararat, excepit, multaque mercede copiosis amissorum nautarum panibus saturavit atque donavit. Quibus stipendiis læti famulantibus lembulis suis quasi emeritam gravi bello et de certamine coronatam, quippe ut superstitem naufragij, victricem ventorum et fluctuum navem ad portum suum remulco præcunte duxerunt. Quid de hac navi fecisset eorum vanitas, qui errore eo, quo colunt omne quod flugnat, factam Argonautarum infe-